
 DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 123/2020

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09) - para Registro de Preço

EDITAL Nº 172/2019    PROCESSO: 30.966

 

Em 04/02/2020, às 09:10 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º  139/2019, publicado em 02/05/2019,  para os procedimentos  inerentes a
sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - EDITAL Nº. 172/2019 PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 059/2019 Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa
especializada, para execução dos serviços de corte de grama, capina, roçada e retirada de inço, em
áreas externas de imóveis municipais (inclusive terrenos baldios), próprios, locados e/ou cedidos ao
Município, incluindo o fornecimento de mão de obra, equipamentos necessários para a execução
dos serviços, materiais e insumos, em conformidade com as especificações, unidades e quantidades
constantes no Anexo I - Termo de Referência do edital

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A)  Pregoeiro(a),  após  o  procedimento  de  abertura,  exame  das  propostas  iniciais  de  preços
apresentadas  e,  a  partir  do  horário  previsto  no  Edital,  iniciou  a  sessão  pública  de  disputa  na
modalidade  de pregão eletrônico  (13.191/09),  com a  divulgação  das  propostas  de preços  e  em
perfeita  consonância  com as  especificações  e  condições  de  fornecimento  detalhadas  no  Edital.
Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor
e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico
(de  1  a  30  minutos)  gerado  automaticamente  pelo  sistema,  foi  encerrada  a  fase  de  disputa,
classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

Eventos

EventoData / Hora Usuário Observação

Novo documento anexo publicado 17/02/2020 16:04:20 VALÉRIA MARQUES Arquivo:
COMUNICADO PRAZO RECURSAL

Documento anexo removido 04/02/2020 17:02:18 VALÉRIA MARQUES Arquivo:  ATA
RESPOSTA PEDIDO ESCLARECIMENTO 365

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2206 - Data 19/02/2020 - Página 2 / 22



Documento anexo removido 04/02/2020 17:02:14 VALÉRIA MARQUES Arquivo:  PEDIDO
ESCLARECIMENTO

Novo documento anexo publicado 04/02/2020 17:02:02 VALÉRIA MARQUES Arquivo:
ATA RESPOSTA PEDIDO ESCLARECIMENTO 365

Novo documento anexo publicado 04/02/2020 16:58:02 VALÉRIA MARQUES Arquivo:
PEDIDO ESCLARECIMENTO

Novo documento anexo publicado 29/01/2020 09:40:43 VALÉRIA MARQUES Arquivo:
Pedido esclarecimento

Novo documento anexo publicado 22/01/2020 09:51:16 VALÉRIA MARQUES Arquivo:
NOVA DATA DE ABERTURA

Documento anexo removido 22/01/2020 09:50:32 VALÉRIA MARQUES Arquivo:  EDITAL
NOVA DATA

Novo documento anexo publicado 22/01/2020 09:49:39 VALÉRIA MARQUES Arquivo:
EDITAL NOVA DATA

Novo documento anexo publicado 22/01/2020 09:47:27 VALÉRIA MARQUES Arquivo:
ATA RESPOSTA IMPUGNAÇÃO

Reinício após suspensão 22/01/2020 09:46:07 VALÉRIA MARQUES Reinício  após
suspensão. Motivo: IMPUGNAÇÃO DE EDITAL, CONFORME ATA DE RESPOSTA ANEXA
AOS AUTOS DO PROCESSO E NO SISTEMA ELETRÔNICO

Reagendamento de lotes 22/01/2020 09:46:07 VALÉRIA MARQUES Lotes  foram
reagendados. Motivo: IMPUGNAÇÃO DE EDITAL, CONFORME ATA DE RESPOSTA ANEXA
AOS AUTOS DO PROCESSO E NO SISTEMA ELETRÔNICO

Suspensão do edital 13/01/2020 08:22:05 SANDRA  MARIA  LONGHI  LEMIESZEWSKI
Motivado por pedido de impugnação.

Novo documento anexo publicado 13/01/2020 08:21:14 SANDRA  MARIA  LONGHI
LEMIESZEWSKI Arquivo: SUSPENSÃO SINE DIE

Novo documento anexo publicado 13/01/2020 08:11:14 SANDRA  MARIA  LONGHI
LEMIESZEWSKI Arquivo: pedido de impugnação

 Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.

Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS
EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E  ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS  PREVISTAS  NO
EDITAL".

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2206 - Data 19/02/2020 - Página 3 / 22



 LOTE: 1 - Execução dos serviços de corte de grama (...)

Homologação

Pendente.

 Resultado

O  lote  foi  adjudicado  para  BH  PRODUÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA  -  EPP,  CNPJ/CPF
21.098.486/0001-12, por R$ 4.786,93 (valor Total do lote) em 19/02/2020 10:37 por VALÉRIA
MARQUES.

 Fornecedor VencedorValor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP R$ 4.786,93 12/02/2020 14:17:24 12/02/2020
14:20 18/02/2020 16:07

 Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1209777 ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL 1 un 807,17

2 1209778 ROÇADA MECANIZADA 1 un 444,18

3 1209779 CORTE E LIMPEZA DE ÁREAS GRAMADAS 1 un 0,08

4 1209780 CAPINA MANUAL 1 un 0,78

5 1209781 TRANSPORTE DOS FUNCIONÁRIOS 1 un 600,00

6 1209782 CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DMT ATÉ 15KM POR VIAGEM
DE 10M3, ATÉ 60M3/DIA, COM CAMINHÃO BASC. 10M3 E MINICARREGADEIRA 1 un

1.594,72

7 1209783 CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DMT ATÉ 15KM POR VIAGEM
DE 10M3, ATÉ 40M3/DIA, COM CAMINHÃO BASC 10M3, SACOS DE RÁFIA E SERVENTE

1 un 1.340,00

 Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 26/12/2019 09:48 Fim  do  recebimento  de  propostas:
04/02/2020 09:01

Tempo de disputa: 2 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

 Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1209777 - ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2206 - Data 19/02/2020 - Página 4 / 22



Descrição complementar: ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 Item: 2

Descrição: 1209778 - ROÇADA MECANIZADA

Descrição complementar: ROÇADA MECANIZADA

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 Item: 3

Descrição: 1209779 - CORTE E LIMPEZA DE ÁREAS GRAMADAS

Descrição complementar: CORTE E LIMPEZA DE ÁREAS GRAMADAS

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 Item: 4

Descrição: 1209780 - CAPINA MANUAL

Descrição complementar: CAPINA MANUAL

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 Item: 5

Descrição: 1209781 - TRANSPORTE DOS FUNCIONÁRIOS

Descrição complementar: TRANSPORTE DOS FUNCIONÁRIOS

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Item: 6

Descrição: 1209782 - CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DMT ATÉ 15KM POR VIAGEM
DE 10M3, ATÉ 60M3/DIA, COM CAMINHÃO BASC. 10M3 E MINICARREGADEIRA

Descrição  complementar:  CARGA,  TRANSPORTE  E  DESCARGA  DMT  ATÉ  15KM  POR
VIAGEM  DE  10M3,  ATÉ  60M3/DIA,  COM  CAMINHÃO  BASC.  10M3  E
MINICARREGADEIRA

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 Item: 7

Descrição: 1209783 - CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DMT ATÉ 15KM POR VIAGEM
DE 10M3, ATÉ 40M3/DIA, COM CAMINHÃO BASC 10M3, SACOS DE RÁFIA E SERVENTE

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2206 - Data 19/02/2020 - Página 5 / 22



Descrição  complementar:  CARGA,  TRANSPORTE  E  DESCARGA  DMT  ATÉ  15KM  POR
VIAGEM DE 10M3, ATÉ 40M3/DIA, COM CAMINHÃO BASC 10M3, SACOS DE RÁFIA E
SERVENTE

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação  da
Proposta

HPR Engenharia Eireli 24.477.023/0001-50 5.040,86 12/01/2020 09:30:45 Sim
CLASSIFICADA

Item 1: ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: ROÇADA MECANIZADA

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: CORTE E LIMPEZA DE ÁREAS GRAMADAS

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: CAPINA MANUAL

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 5: TRANSPORTE DOS FUNCIONÁRIOS

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 6: CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DMT ATÉ 15KM POR VIAGEM DE 10M3,
ATÉ 60M3/DIA, COM CAMINHÃO BASC. 10M3 E MINICARREGADEIRA

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 7: CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DMT ATÉ 15KM POR VIAGEM DE 10M3,
ATÉ 40M3/DIA, COM CAMINHÃO BASC 10M3, SACOS DE RÁFIA E SERVENTE

Marca: Não informado Modelo: Não informado

BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP 21.098.486/0001-12 5.095,39 03/02/2020
15:02:17 Não CLASSIFICADA

Item 1: ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: ROÇADA MECANIZADA

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2206 - Data 19/02/2020 - Página 6 / 22



Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: CORTE E LIMPEZA DE ÁREAS GRAMADAS

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: CAPINA MANUAL

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 5: TRANSPORTE DOS FUNCIONÁRIOS

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 6: CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DMT ATÉ 15KM POR VIAGEM DE 10M3,
ATÉ 60M3/DIA, COM CAMINHÃO BASC. 10M3 E MINICARREGADEIRA

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 7: CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DMT ATÉ 15KM POR VIAGEM DE 10M3,
ATÉ 40M3/DIA, COM CAMINHÃO BASC 10M3, SACOS DE RÁFIA E SERVENTE

Marca: Não informado Modelo: Não informado

LINHA VERDE AMBIENTAL EIRELI 29.323.691/0001-46 5.095,39 04/02/2020
08:30:49 Não CLASSIFICADA

Item 1: ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: ROÇADA MECANIZADA

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: CORTE E LIMPEZA DE ÁREAS GRAMADAS

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: CAPINA MANUAL

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 5: TRANSPORTE DOS FUNCIONÁRIOS

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 6: CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DMT ATÉ 15KM POR VIAGEM DE 10M3,
ATÉ 60M3/DIA, COM CAMINHÃO BASC. 10M3 E MINICARREGADEIRA

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 7: CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DMT ATÉ 15KM POR VIAGEM DE 10M3,
ATÉ 40M3/DIA, COM CAMINHÃO BASC 10M3, SACOS DE RÁFIA E SERVENTE

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2206 - Data 19/02/2020 - Página 7 / 22



Marca: Não informado Modelo: Não informado

Caroldo Prestação de Serviços LTDA 08.817.887/0001-17 5.095,39 04/02/2020
08:44:49 Não CLASSIFICADA

Item 1: ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: ROÇADA MECANIZADA

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: CORTE E LIMPEZA DE ÁREAS GRAMADAS

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: CAPINA MANUAL

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 5: TRANSPORTE DOS FUNCIONÁRIOS

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 6: CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DMT ATÉ 15KM POR VIAGEM DE 10M3,
ATÉ 60M3/DIA, COM CAMINHÃO BASC. 10M3 E MINICARREGADEIRA

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 7: CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DMT ATÉ 15KM POR VIAGEM DE 10M3,
ATÉ 40M3/DIA, COM CAMINHÃO BASC 10M3, SACOS DE RÁFIA E SERVENTE

Marca: Não informado Modelo: Não informado

NELI ORTIZ EIRELI -ME 01.678.367/0001-21 5.211,00 22/01/2020 13:22:22 Sim
FORNECEDOR INABILITADO

Item 1: ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: ROÇADA MECANIZADA

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: CORTE E LIMPEZA DE ÁREAS GRAMADAS

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: CAPINA MANUAL

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 5: TRANSPORTE DOS FUNCIONÁRIOS

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2206 - Data 19/02/2020 - Página 8 / 22



Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 6: CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DMT ATÉ 15KM POR VIAGEM DE 10M3,
ATÉ 60M3/DIA, COM CAMINHÃO BASC. 10M3 E MINICARREGADEIRA

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 7: CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DMT ATÉ 15KM POR VIAGEM DE 10M3,
ATÉ 40M3/DIA, COM CAMINHÃO BASC 10M3, SACOS DE RÁFIA E SERVENTE

Marca: Não informado Modelo: Não informado

 Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora

Aceite de Valor Data / Hora

Aceite de Proposta Situação do Lance

4.786,93 NELI ORTIZ EIRELI -ME 04/02/2020 10:24:29 04/02/2020 10:26:37
CONVOCADO / FORNECEDOR INABILITADO

4.786,93 BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP 12/02/2020 14:17:24 12/02/2020
14:20:16 18/02/2020 16:07:12 NEGOCIADO / CLASSIFICADO

4.786,94 BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP 04/02/2020 10:16:39
CLASSIFICADO

4.786,95 NELI ORTIZ EIRELI -ME 04/02/2020 10:16:15 FORNECEDOR
INABILITADO

4.786,97 BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP 04/02/2020 10:12:09
CLASSIFICADO

4.787,79 BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP 04/02/2020 10:10:17
CLASSIFICADO

5.040,00 NELI ORTIZ EIRELI -ME 04/02/2020 10:11:16 FORNECEDOR
INABILITADO

5.040,85 BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP 04/02/2020 09:51:06
CLASSIFICADO

5.040,86 * HPR Engenharia Eireli 12/01/2020 09:30:45 CLASSIFICADO

5.095,38 LINHA VERDE AMBIENTAL EIRELI 04/02/2020 09:56:50
CLASSIFICADO

5.095,39 * BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP 03/02/2020 15:02:17
CLASSIFICADO

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2206 - Data 19/02/2020 - Página 9 / 22



5.095,39 * LINHA VERDE AMBIENTAL EIRELI 04/02/2020 08:30:49
CLASSIFICADO

5.095,39 * Caroldo Prestação de Serviços LTDA 04/02/2020 08:44:49
CLASSIFICADO

5.211,00 * NELI ORTIZ EIRELI -ME 22/01/2020 13:22:22 FORNECEDOR
INABILITADO

 Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP 21.098.486/0001-12 4.786,93

2º HPR Engenharia Eireli 24.477.023/0001-50 5.040,86

3º LINHA VERDE AMBIENTAL EIRELI 29.323.691/0001-46 5.095,38

4º Caroldo Prestação de Serviços LTDA 08.817.887/0001-17 5.095,39

 Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

18/02/2020 16:07 Aceita

 Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 18/02/2020 16:07 Fechamento: 18/02/2020 16:27

Não foram registradas intenções de recurso.

 Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$)
ME/EPP

Convocação 04/02/2020 10:21 04/02/2020 10:26 NELI ORTIZ EIRELI -ME 4.786,95
4.786,93 Sim

Negociação 12/02/2020 13:16 12/02/2020 14:20 BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
- EPP 4.786,94 4.786,93 Não

 Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora EventoFornecedor Próximo Classificado Motivo

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2206 - Data 19/02/2020 - Página 10 / 22



12/02/2020 13:15 Inabilitação NELI ORTIZ EIRELI -ME BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA - EPP APÓS ANÁLISE PELO TÉCNICO RESPONSÁVEL,  SR.  GUILHERME SILVA
DOS SANTOS, O MESMO DECLARA: "EM ANÁLISE AOS DOCUMENTOS ANEXOS AO
EXPEDIENTE, REFERENTE A EMPRESA NELI ORTIZ EIRELI ME, NÃO IDENTIFICAMOS
O  ATENDIMENTO  AO  ITEM  6.1.8  DO  EDITAL.  "COMPROVAÇÃO  ATRAVÉS  DE,  NO
MÍNIMO, 01 (UM) ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA EM NOME DA CONTRATADA,
EXPEDIDO  POR  PESSOA  JURÍDICA  DE  DIREITO  PÚBLICO  OU  PRIVADO,
ACOMPANHADO(S) DA(S) CAT(S) DO PROFISSIONAL, DEVIDAMENTE REGISTRADO(S)
PELO  CREA,  QUE  DEMONSTRE(M)  À  CONTRATANTE,  POSSUIR  EXPERIÊNCIA NA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS  COMPATÍVEIS  EM CARACTERÍSTICAS,  QUANTIDADES  E
PRAZOS COM O OBJETO DESTE TERMO DE REFERÊNCIA, QUE NESTE CASO, PARA
FINS DE COMPROVAÇÃO FICA ESTABELECIDO UMA ÁREA TOTAL DE 310.643,83 M²
MENSAIS."

 Eventos de Suspensão e Reativação

Data da Suspensão Responsável pela Suspensão Data da Reativação Responsável  pela
Reativação Data para novo início Tipo de suspensão Fase Motivo

13/01/2020 08:22 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI 22/01/2020  09:46
VALÉRIA MARQUES 04/02/2020 09:10 Suspensão de ofício Agendado
Motivado por pedido de impugnação.

 Eventos do Lote

EventoData / Hora Usuário Observação

Suspensão de lote 13/01/2020 08:22:05 SANDRA  MARIA  LONGHI  LEMIESZEWSKI
Motivado por pedido de impugnação.

Reagendamento de lote 22/01/2020 09:46:07 VALÉRIA MARQUES O  lote  foi
reagendado. Motivo: IMPUGNAÇÃO DE EDITAL, CONFORME ATA DE RESPOSTA ANEXA
AOS AUTOS DO PROCESSO E NO SISTEMA ELETRÔNICO; Fim de recebimento de propostas:
14/01/2020 09:00 para 04/02/2020 09:01; Data de abertura de propostas: 14/01/2020 09:00 para
04/02/2020 09:01; Data de início de disputa: 14/01/2020 09:10 para 04/02/2020 09:10; Tempo de
disputa: 2 para 2;

Abertura de propostas04/02/2020 09:37:06 VALÉRIA MARQUES As  propostas  foram
abertas.

Início/reinício da disputa 04/02/2020 09:50:13 VALÉRIA MARQUES

Início do tempo randômico 04/02/2020 09:52:20

Encerramento automatico 04/02/2020 10:20:01

Registro de convocações LC123 04/02/2020 10:20:10

Início de convocação ME/EPP 04/02/2020 10:21:09 VALÉRIA MARQUES

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2206 - Data 19/02/2020 - Página 11 / 22



Encerramento de convocação ME/EPP 04/02/2020 10:26:10 Encerrada em 04/02/2020
10:26:09 convocação ME/EPP 01.678.367/0001-21: NELI ORTIZ EIRELI -ME

Aceite de valor 04/02/2020 10:26:37 VALÉRIA MARQUES Foi aceito  o valor  de  R$
4.786,93 para o lote.  Valor  total  ofertado pelo melhor  classificado na disputa deste  lote,  NELI
ORTIZ EIRELI -ME - 01.678.367/0001-21.

Desclassificação/inabilitação de empresa 12/02/2020 13:15:51 VALÉRIA  MARQUES
Fornecedor  NELI  ORTIZ  EIRELI  -ME  inabilitado.  Motivo:  APÓS  ANÁLISE  PELO

TÉCNICO RESPONSÁVEL, SR. GUILHERME SILVA DOS SANTOS, O MESMO DECLARA:
"EM ANÁLISE AOS DOCUMENTOS ANEXOS AO EXPEDIENTE, REFERENTE A EMPRESA
NELI ORTIZ EIRELI  ME, NÃO IDENTIFICAMOS O ATENDIMENTO AO ITEM 6.1.8 DO
EDITAL.  "COMPROVAÇÃO  ATRAVÉS  DE,  NO  MÍNIMO,  01  (UM)  ATESTADO  DE
CAPACIDADE  TÉCNICA  EM  NOME  DA  CONTRATADA,  EXPEDIDO  POR  PESSOA
JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO OU PRIVADO, ACOMPANHADO(S) DA(S) CAT(S) DO
PROFISSIONAL, DEVIDAMENTE REGISTRADO(S) PELO CREA, QUE DEMONSTRE(M) À
CONTRATANTE, POSSUIR EXPERIÊNCIA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMPATÍVEIS
EM CARACTERÍSTICAS, QUANTIDADES E PRAZOS COM O OBJETO DESTE TERMO DE
REFERÊNCIA, QUE NESTE CASO, PARA FINS DE COMPROVAÇÃO FICA ESTABELECIDO
UMA ÁREA TOTAL DE 310.643,83 M² MENSAIS."

Abertura/reabertura de rodada de negociação 12/02/2020 13:16:20 VALÉRIA  MARQUES
Aberta negociação com o melhor  classificado BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -

EPP - 21.098.486/0001-12.

Encerramento rodada de negociação 12/02/2020 14:20:03 VALÉRIA MARQUES Encerrada
negociação  com  o  melhor  classificado  BH  PRODUÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA  -  EPP  -
21.098.486/0001-12.

Aceite de valor 12/02/2020 14:20:16 VALÉRIA MARQUES Foi aceito  o valor  de  R$
4.786,93  para  o  lote.  Valor  total  ofertado  pelo  melhor  classificado  na  disputa  deste  lote,  BH
PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP - 21.098.486/0001-12.

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 18/02/2020 16:04:18 VALÉRIA
MARQUES Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Aceite de proposta 18/02/2020 16:07:12 VALÉRIA MARQUES Foi  analisada  e  aceita  a
proposta  melhor  classificada  para  este  lote.  BH  PRODUÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA -  EPP -
21.098.486/0001-12, com o valor de R$ 4.786,93 (total) ofertado para o lote.

Início do tempo de intenção de recursos 18/02/2020 16:07:12

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 18/02/2020 16:27:30 Bloqueado
o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de recursos 18/02/2020 16:27:30

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2206 - Data 19/02/2020 - Página 12 / 22



Adjudicação 19/02/2020 10:37:52 VALÉRIA MARQUES Lote  adjudicado  para  o
Fornecedor BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP

 Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 04/02/2020 09:37:18 Bom dia

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 04/02/2020 09:37:46 Devidos  a  problemas  técnicos  houve  um pequeno atraso  na
abertura de nosso certame

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 04/02/2020 09:38:04 Vamos iniciar neste momento nossa disputa

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 04/02/2020 09:38:17 Boa sorte a todos!

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 04/02/2020 09:47:37 Aguardo seus lances senhores

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 04/02/2020 09:55:58 Aproveitem o tempo para ofertar seus lances

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 04/02/2020 10:01:07 Aguardo seus lances

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 04/02/2020 10:06:56 Senhores o tempo pode acabar a qualquer momento

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 04/02/2020 10:07:20 Arrisquem! Poucos centavos podem fazer a grande diferença!

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 04/02/2020 10:24:49 NEGOCIAÇÃO: Obrigada

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 04/02/2020 10:26:25 Sr.  licitante,  aguardo  o  envio  da  proposta  financeira  e
documentos de habilitação conforme edital.

VALÉRIA MARQUES

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2206 - Data 19/02/2020 - Página 13 / 22



Pregoeiro(a) 04/02/2020 10:27:28 O aceite de proposta será dado somente após análise de toda a
documentação a ser enviada pela licitante classificada em primeiro lugar

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 04/02/2020 10:27:51 Obrigada pela participação de todos e tenham um bom dia!

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 12/02/2020 13:16:30 NEGOCIAÇÃO:  Sr.  licitante,  aguardo  o  envio  da  proposta
financeira e documentos de habilitação conforme edital.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 12/02/2020 13:35:26 NEGOCIAÇÃO:  Favor  verificar  a  possibilidade  de  ofertar
valor igual ou menor à oferta da empresa inabilitada.

HAMILTON CESAR DA SILVA MATHIAS

BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP 12/02/2020 13:56:30 NEGOCIAÇÃO:  Boa
Tarde

HAMILTON CESAR DA SILVA MATHIAS

BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP 12/02/2020 13:56:43 NEGOCIAÇÃO:
Estavamos com problemas de internet

HAMILTON CESAR DA SILVA MATHIAS

BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP 12/02/2020 13:57:05 NEGOCIAÇÃO:  Nosso
valor e o final, com diferença de R$ 0,01 centavos

HAMILTON CESAR DA SILVA MATHIAS

BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP 12/02/2020 13:57:30 NEGOCIAÇÃO:  Cientes
para encaminhamento dos documentos conforme edital

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 12/02/2020 14:13:58 NEGOCIAÇÃO: Favor preencher o valor em campo próprio
do sistema

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 12/02/2020 14:15:10 NEGOCIAÇÃO:  O  valor  final  deve  aparecer  na  ata  da
licitação, por isso existe um campo próprio para a negociação

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 12/02/2020 14:15:33 NEGOCIAÇÃO: Favor preencher seu lance final

HAMILTON CESAR DA SILVA MATHIAS

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2206 - Data 19/02/2020 - Página 14 / 22



BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP 12/02/2020 14:17:43 NEGOCIAÇÃO:
Ofertado nossa ultima oferta

HAMILTON CESAR DA SILVA MATHIAS

BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP 12/02/2020 14:18:41 NEGOCIAÇÃO:
Conforme edital prazo para envio dos documentos por e-mail 01 (um) dia útil posterior e 3 (três)
dias para encaminhar os originais, correto.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 12/02/2020 14:19:57 NEGOCIAÇÃO: Correto. Obrigada

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 12/02/2020 14:20:53 Seu prazo começa a contar na data de amanhã, 13/02/2020

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 12/02/2020 14:21:13 Boa tarde.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 17/02/2020 16:06:16 Comunico aos interessados que com base no parecer técnico
exarado pelo órgão requisitante será (ão) declarado (s) vencedor (es) e habilitado (s) para o certame
na data de 18 / 02 / 2020 às 16 hs. Fica concedido o prazo de 20 (vinte) minutos, a contar desta data
para manifestação quanto à interposição de recurso, que deverá ser registrada no sistema/sala de
disputa/mensagens desbloqueadas.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 18/02/2020 16:02:15 Sr(s)  licitante(s)  com base  no  parecer  técnico  exarado  pelo
órgão requisitante declaro vencedor(es) e habilitado (s) (BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -
EPP CNPJ: 21.098.486/0001-12). Fica concedido o prazo de 20 (vinte) minutos, a contar desta data
para manifestação quanto à interposição de recurso, que deverá ser registrada no sistema/sala de
disputa/mensagens desbloqueadas.  Caso interposto o recurso o mesmo deverá ser dirigido ao(a)
pregoeiro(a). Endereço: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão/Diretoria de Licitações e
Compras. Rua Frei Orlando nº199, 4ºandar, Centro, Canoas/RS, CEP 92.010-280, no prazo de 03
(três) dias a contar da manifestação no sistema, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados
para, querendo, apresentarem contra-razões em igual prazo, que começara a contar do término do
prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa
dos seus interesses. Será considerado apenas o recebimento, pelo(a) pregoeiro(a), dos documentos,
e não sua postagem.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 18/02/2020 16:03:38 Sr. licitante, favor preencher os valores unitários que compõem
o lote para possibilitar o julgamento de proposta no sistema

HAMILTON CESAR DA SILVA MATHIAS

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2206 - Data 19/02/2020 - Página 15 / 22



BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP 18/02/2020 16:04:43 Boa Tarde  Sra  Pregoeira,
estaremos inserindo os valores unitários

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 18/02/2020 16:05:05 Boa  tarde!  Aguardo  pelos  valores  unitários  conforme  sua
proposta final.

HAMILTON CESAR DA SILVA MATHIAS

BH PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP 18/02/2020 16:06:49 Sra  Pregoeira,  atualizado
os valores unitários no valor de nosso ultimo lance.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 18/02/2020 16:07:02 Obrigada

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 18/02/2020 16:07:51 Neste  momento  o  prazo  para  manifestação  de  intenção  de
recurso está aberto

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 18/02/2020 16:08:13 Bom final de tarde a todos!

 Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o
licitante  melhor  classificado em cada lote  foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública,  a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de
Propostas e Lances.

Nada  mais  havendo  a  declarar,  foi  encerrada  a  sessão  cuja  ata  foi  lavrada  e  assinada  pelo(a)
Pregoeiro(a).

 

EQUIPE DE APOIO:

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 19/02/2020 10:37 -----------

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2206 - Data 19/02/2020 - Página 16 / 22


